
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)1676/13-14(12)號文件  

檔 號：CB2/PL/FE 
 

食物安全及環境衞生事務委員會  
 

立法會秘書處為 2014年 6月 10日會議  
擬備的資料摘要  

 
批發市場研究 

 
.  現時，漁農自然護理署 (下稱 "漁護署 ")管理 4個政府鮮活

食品批發市場，即西區副食品批發市場、長沙灣副食品批發市

場、長沙灣臨時家禽批發市場及北區臨時農產品批發市場。有

關 4個食品批發市場批發及消耗鮮活食品的統計資料載於附錄。 
 
2.  雖然政府當局在食物安全及環境衞生事務委員會 (下稱 "
事務委員會 ")2012年 3月 13日的會議上曾就長沙灣副食品批發市

場及西區副食品批發市場的租金調整諮詢事務委員會，但未有

討論與批發市場的角色及職能有關的事宜。在審核 2012-2013年
度開支預算草案期間，政府當局在答覆財務委員會一名委員提

出的一項書面質詢時表示，當局已委託顧問從土地用途及食物

安全的角度研究香港批發市場的角色和功能，以及批發市場的

位置。  
 
3.  在 2014年 1月 29日舉行的特別會議上，事務委員會在討

論防控禽流感的議題時通過一項議案，促請政府當局正視長沙

灣臨時家禽市場鄰近居民的強烈訴求，盡快覓地搬遷長沙灣臨

時家禽批發市場，使之遠離民居，保障市民生命安全。  
 
4. 在事務委員會 2014年 5月 13日的會議上，委員同意，在

事務委員會於 2014年 5月 27日參觀長沙灣蔬菜批發市場及長沙

灣臨時家禽批發市場後，將會是政府當局就批發市場研究的進

展情況向委員匯報的適當時候。  
 
5.  政府當局將於 2014年 6月 10日的會議上向委員匯報批發

市場研究的最新進展。  
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2014年 6月 6日  



市場名稱

地址

市場面積(公頃)

啟用日期

市場設施 舖位數量
舖位面積

(平方米) 舖位數量
舖位面積

(平方米) 舖位數量
舖位面積

(平方米) 舖位數量
舖位面積

(平方米)
蔬菜市場 208 23 -163 240 35 - 206 - - 52 5 - 220
蛋品市場 72 44 - 65 46 87 - 171 - - - -
淡水魚市場 50 61 - 149 37 162 - 242 - - - -
家禽市場 - - - - 23 19 - 279 - -
鮮果市場 133 36 - 283 - - - - - -
混合副食品區 49 9 - 319 - - - - - -

市場批銷量 公噸 港元 公噸 港元 公噸 港元 公噸 港元

蔬菜

2011年 60 923 5億6600萬 164 930 16億6300萬 - - 48 703 3億2900萬
2012年 64 864 6億8600萬 163 458 17億7600萬 - - 46 131 3億9400萬
2013年 50 486 5億7900萬 166 455 19億3800萬 - - 43 442 4億4400萬
蛋品

2011年 30 227 4億1200萬 40 706 4億9200萬 - - - -
2012年 27 789 4億500萬 41 833 5億600萬 - - - -
2013年 24 881 3億9300萬 43 247 5億6400萬 - - - -
淡水魚

2011年 11 896 2億2300萬 37 569 9億3800萬 - - - -
2012年 11 120 2億3000萬 38 479 9億9500萬 - - - -
2013年 10 929 2億1800萬 40 695 10億5800萬 - - - -
家禽

2011年 - - - - 12 478 4億1200萬 - -
2012年 - - - - 13 038 4億4200萬 - -
2013年 - - - - 12 537 4億6600萬 - -
鮮果

2011年 100 395 10億8200萬 - - - - - -
2012年 102 481 11億2000萬 - - - - - -
2013年 103 657 11億7100萬 - - - - - -

B. 本地市民每天消耗的主要鮮活食品

鮮活食品

蔬菜 (公噸)

鮮果 (公噸)

海魚 (公噸)

蛋品 (公噸)

淡水魚 (公噸)

鮮活家禽 (公噸)

生豬 (頭)

生牛 (頭)

鮮活食品批發及消耗

2013年

2,270

A. 政府鮮活食品批發市場

1991年10月18日 (第一期)
1994年3月1日 (第二期) 1993年10月1日 1974年11月1日

西區副食品批發市場

2012年

2,290

北區臨時農產品批發市場

2011年

1,980

香港西區豐物道 8 號

1989年2月7日

長沙灣副食品批發市場

1,7401,720

1.256.2 2.6

1,630

長沙灣臨時家禽批發市場

新界粉嶺安樂村安居街九龍興華街 1 號及 4 號

10

九龍欽洲街西 36 號

4,580

230

53

34

310 290

290280

260

260

140

34

4,270

79

180

36

4,480

71

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：於 2014 年 5 月 29 日從漁農自然護理署網站下載的資料 

附錄 


	fe0610cb2-1676-12a-c.pdf
	Sheet1


