

# 立法會

## *Legislative Council*

立法會CB(2)1676/13-14(12)號文件

檔 號：CB2/PL/FE

### 食物安全及環境衛生事務委員會

#### 立法會秘書處為2014年6月10日會議 擬備的資料摘要

##### 批發市場研究

現時，漁農自然護理署(下稱"漁護署")管理4個政府鮮活食品批發市場，即西區副食品批發市場、長沙灣副食品批發市場、長沙灣臨時家禽批發市場及北區臨時農產品批發市場。有關4個食品批發市場批發及消耗鮮活食品的統計資料載於**附錄**。

2. 雖然政府當局在食物安全及環境衛生事務委員會(下稱"事務委員會")2012年3月13日的會議上曾就長沙灣副食品批發市場及西區副食品批發市場的租金調整諮詢事務委員會，但未有討論與批發市場的角色及職能有關的事宜。在審核2012-2013年度開支預算草案期間，政府當局在答覆財務委員會一名委員提出的一項書面質詢時表示，當局已委託顧問從土地用途及食物安全的角度研究香港批發市場的角色和功能，以及批發市場的位置。

3. 在2014年1月29日舉行的特別會議上，事務委員會在討論防控禽流感的議題時通過一項議案，促請政府當局正視長沙灣臨時家禽市場鄰近居民的強烈訴求，盡快覓地搬遷長沙灣臨時家禽批發市場，使之遠離民居，保障市民生命安全。

4. 在事務委員會2014年5月13日的會議上，委員同意，在事務委員會於2014年5月27日參觀長沙灣蔬菜批發市場及長沙灣臨時家禽批發市場後，將會是政府當局就批發市場研究的進展情況向委員匯報的適當時候。

5. 政府當局將於2014年6月10日的會議上向委員匯報批發市場研究的最新進展。

立法會秘書處  
議會事務部2  
2014年6月6日

## 附錄

### 鮮活食品批發及消耗

#### A. 政府鮮活食品批發市場

市場名稱	西區副食品批發市場		長沙灣副食品批發市場		長沙灣臨時家禽批發市場		北區臨時農產品批發市場	
地址	香港西區豐物道 8 號		九龍欽洲街西 36 號		九龍興華街 1 號及 4 號		新界粉嶺安樂村安居街	
市場面積(公頃)	6.2		10		2.6		1.25	
啟用日期	1991年10月18日 (第一期) 1994年3月1日 (第二期)		1993年10月1日		1974年11月1日		1989年2月7日	
市場設施	舖位數量	舖位面積 (平方米)	舖位數量	舖位面積 (平方米)	舖位數量	舖位面積 (平方米)	舖位數量	舖位面積 (平方米)
蔬菜市場	208	23 - 163	240	35 - 206	-	-	52	5 - 220
蛋品市場	72	44 - 65	46	87 - 171	-	-	-	-
淡水魚市場	50	61 - 149	37	162 - 242	-	-	-	-
家禽市場	-	-	-	-	23	19 - 279	-	-
鮮果市場	133	36 - 283	-	-	-	-	-	-
混合副食品區	49	9 - 319	-	-	-	-	-	-
市場批銷量	公噸	港元	公噸	港元	公噸	港元	公噸	港元
蔬菜								
2011年	60 923	5億6600萬	164 930	16億6300萬	-	-	48 703	3億2900萬
2012年	64 864	6億8600萬	163 458	17億7600萬	-	-	46 131	3億9400萬
2013年	50 486	5億7900萬	166 455	19億3800萬	-	-	43 442	4億4400萬
蛋品								
2011年	30 227	4億1200萬	40 706	4億9200萬	-	-	-	-
2012年	27 789	4億500萬	41 833	5億600萬	-	-	-	-
2013年	24 881	3億9300萬	43 247	5億6400萬	-	-	-	-
淡水魚								
2011年	11 896	2億2300萬	37 569	9億3800萬	-	-	-	-
2012年	11 120	2億3000萬	38 479	9億9500萬	-	-	-	-
2013年	10 929	2億1800萬	40 695	10億5800萬	-	-	-	-
家禽								
2011年	-	-	-	-	12 478	4億1200萬	-	-
2012年	-	-	-	-	13 038	4億4200萬	-	-
2013年	-	-	-	-	12 537	4億6600萬	-	-
鮮果								
2011年	100 395	10億8200萬	-	-	-	-	-	-
2012年	102 481	11億2000萬	-	-	-	-	-	-
2013年	103 657	11億7100萬	-	-	-	-	-	-

#### B. 本地市民每天消耗的主要鮮活食品

鮮活食品	2011年	2012年	2013年
蔬菜 (公噸)	1,980	2,290	2,270
鮮果 (公噸)	1,630	1,720	1,740
海魚 (公噸)	260	310	290
蛋品 (公噸)	260	280	290
淡水魚 (公噸)	140	180	230
鮮活家禽 (公噸)	34	36	34
生豬 (頭)	4,270	4,480	4,580
生牛 (頭)	79	71	53

資料來源：於 2014 年 5 月 29 日從漁農自然護理署網站下載的資料